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Materiál pro jednání Zastupitelstva obce Albrechtice dne 23. 06. 2026

Zpráva o zabezpečení likvidace komunálního odpadu na území obce Albrechtice v roce 2025 

Důvodová zpráva:
Zpráva o zabezpečení likvidace komunálního odpadu (dále jen „zpráva“) byla vypracována v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, a souvisejícími právními předpisy. Jejím účelem je poskytnout ucelený přehled o fungování systému nakládání s odpadem na území obce Albrechtice za kalendářní rok 2025.
Odpadové hospodářství dnes představuje komplexní systém, který v sobě spojuje environmentální odpovědnost, přísné legislativní požadavky a významnou část obecního rozpočtu. Hlavním cílem této zprávy je transparentně informovat o tom:

· jakým způsobem jsou odpady v obci shromažďovány a jak s nimi naši partneři dále nakládají,
· jak vypadá ekonomická bilance celého systému (včetně nákladů na svoz a příjmů od obalových společností),
· jaké nové zákonné povinnosti a limity pro recyklaci musí obec v nejbližších letech naplnit.
Rok 2025 přinesl řadu změn, od novinek v třídění textilu až po nové nároky na míru separace. Tato zpráva slouží nejen jako statistický souhrn, ale také jako důležitý podklad pro budoucí směřování naší obce k efektivnímu a udržitelnému nakládání s odpady.


1. Vstupní informace a systém nakládání s odpady

Základním pilířem odpadového hospodářství je zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon“). Občané obce Albrechtice se při nakládání s odpadem řídí výše uvedeným zákonem a Obecně závaznou vyhláškou obce Albrechtice č. 2/2021 (dále jen „OZV“), kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území obce Albrechtice. Podle této vyhlášky je každý povinen odpad, který předává do obecního systému, odkládat na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu zákonem o odpadech a touto vyhláškou. 

Organizační zajištění systému nakládání s odpady
Obec Albrechtice komplexně zabezpečuje sběr, třídění, svoz a následnou likvidaci komunálního odpadu ve spolupráci se strategickým partnerem, společností Depos Horní Suchá, a. s. Tato společnost zajišťuje nejen pravidelné svozy všech složek odpadu, ale také kompletní provoz sběrného dvora.

Technické zajištění sběru
Systém je navržen tak, aby pokryl potřeby různých typů domácností i veřejných prostranství:
· Sběrné nádoby: K odkládání odpadu slouží popelnice o objemu 110/120 litrů a kovové či plastové kontejnery (1.100 litrů).
· Pytlový sběr: Pro efektivní třídění přímo v domácnostech obec využívá systém barevně rozlišených igelitových pytlů (modrý pytel papír, žlutý pytel plast).
· Bioodpad: Sběr biologicky rozložitelného odpadu (BRKO) je realizován prostřednictvím specifických černých igelitových pytlů.

Logistika a zpracování
Svezený odpad putuje podle svého druhu k dalšímu zpracování na příslušná místa:
1. Směsný odpad: Odvoz na řízenou skládku odpadů Deposu Horní Suchá, a. s.
2. Tříděný odpad (papír, plast, nápojový karton, kov, sklo): Přeprava na dotřiďovací linky k další recyklaci.
3. Biologický odpad: Předání na kompostovací plochy k přírodnímu zhodnocení či do zařízení ke zpracování bioodpadu s využitím procesu anaerobní fermentace, jejímž hlavním produktem je bioplyn.

Sběrný dvůr obce Albrechtice
Klíčovým prvkem naší odpadové infrastruktury je sběrný dvůr, který byl v obci zprovozněn v dubnu roku 2010. Slouží k bezpečnému a ekologickému odkládání odpadů, které nepatří do běžných popelnic.

Občané mohou do sběrného dvora odevzdávat:
· Objemný odpad: starý nábytek, koberce, matrace, kuchyňské linky a další rozměrné předměty,
· Stavební odpad: menší množství suti pocházející z drobných stavebních úprav v domácnostech,
· Vytříděné složky: papír, lepenka, plasty, sklo, kovy a biologicky rozložitelný odpad,
· Elektrozařízení (zpětný odběr): kompletní vysloužilé spotřebiče jako lednice, pračky, televizory, počítače, ale i světelné zdroje (zářivky, výbojky),
· Nebezpečné odpady: látky vyžadující speciální zacházení, jako jsou plechovky od barev, použité baterie a akumulátory, znečištěné tkaniny či obaly od chemikálií.
Sběrný dvůr tak představuje zásadní místo pro předcházení vzniku černých skládek a zajištění maximální míry recyklace v naší obci.



Sběr jedlých olejů a tuků
Pro ekologickou likvidaci použitých kuchyňských olejů a tuků má obec vytvořen funkční systém sběru, který zabraňuje znečišťování odpadních vod:
· Sběrná síť v obci: Občanům jsou k dispozici 8 speciálních kontejnerů společnosti Trafin Oil, a. s., které jsou strategicky rozmístěny v různých částech obce.
· Sběrný dvůr: Všechny typy kuchyňských olejů a tuků (v uzavřených PET lahvích) lze rovněž odevzdávat přímo v areálu sběrného dvora.
Díky tomuto systému je zajištěno, že se použité tuky nedostávají do kanalizační sítě, kde způsobují ucpávání potrubí, ale jsou předávány k dalšímu průmyslovému využití.
Další možnosti odevzdání odpadu a školní sběry
Možnosti třídění v naší obci doplňují také soukromé subjekty a vzdělávací instituce:
· Výkupna odpadů: Občané mohou využít služeb výkupny společnosti JARTER plus s. r. o., která v obci působí a umožňuje odprodej vybraných surovin.
· Aktivity škol: Obě naše základní a mateřské školy – ZŠ a MŠ Albrechtice i ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím – se aktivně zapojují do ochrany životního prostředí prostřednictvím pravidelných školních sběrů (např. sběr papíru).
Tyto aktivity nejen zvyšují celkový objem vytříděných surovin v obci, ale především vedou nejmladší generaci k odpovědnému přístupu k přírodě a udržitelnému hospodaření.

Spolupráce se systémem EKO-KOM, a. s.
Klíčovým partnerem pro financování tříděného sběru hlavních složek odpadu (papír, plast, sklo, kov a nápojový karton) je společnost EKO-KOM, a. s. Tato autorizovaná obalová společnost zajišťuje v České republice systém zpětného odběru a využití odpadů z obalů.
Jak funguje financování?
Je důležité zdůraznit, že EKO-KOM s odpadem fyzicky nemanipuluje, ale plní roli finančního partnera:
· Hlášení o produkci: Obec čtvrtletně zasílá podrobné hlášení o množství, druzích a způsobech naložení s vytříděným odpadem.
· Výpočet odměny: Výše finančního příspěvku pro obec se odvíjí přímo od efektivity sběru. Čím kvalitnější a objemnější je třídění v obci, tím vyšší odměnu obec obdrží.
· Účelovost: Tyto prostředky jsou následně využívány k částečnému krytí nákladů na sběr, svoz a další využití využitelných složek komunálního odpadu.
Efektivní třídění u zdroje (v domácnostech) má tedy přímý a pozitivní dopad na obecní rozpočet.

Zpětný odběr elektrozařízení a baterií
Na podobném principu jako u obalů spolupracuje obec také s kolektivními systémy, které zajišťují odbornou likvidaci a recyklaci vysloužilého elektra. Tato spolupráce je pro obec klíčová, neboť jí přináší významnou úsporu nákladů, které by jinak musela vynaložit na nákladnou likvidaci nebezpečného odpadu.
Obec spolupracuje s těmito systémy:
· ASEKOL a. s. / ELEKTROWIN a. s.: Zpětný odběr domácích elektrospotřebičů, počítačů a spotřební elektroniky.
· EKOLAMP s. r. o.: Odběr a recyklace světelných zdrojů, zářivek a výbojek.
· ECOBAT s. r. o.: Sběr a bezpečné nakládání s přenosnými bateriemi.
Díky zapojení do těchto systémů může obec nabídnout občanům možnost bezplatného odevzdání elektroodpadu (především na sběrném dvoře), přičemž náklady na dopravu a zpracování nesou tito výrobci, nikoliv obecní rozpočet.

Charitativní sběr textilu a věcí pro opětovné použití
Kromě zákonného sběru textilního odpadu obec dlouhodobě podporuje projekty zaměřené na opětovné využití (re-use) oblečení a dalších potřeb. Tato forma spolupráce pomáhá lidem v nouzi a šetří životní prostředí.
Spolupráce s Dobrovolnickým centrem ADRA Havířov
V obci je stabilně umístěno 5 sběrných kontejnerů ADRA, které slouží pro sběr zachovalého oblečení, obuvi, hraček či knih.
· Umístění kontejnerů: U samoobsluhy Hruška (ul. Hlavní), u zdravotního střediska, na sídlišti (nad Hruškou a pod kotelnou) a v části Pacalůvka (u potravin).
· Regionální pomoc: Veškerý odevzdaný materiál je roztříděn a směřuje do sociálních šatníků a charitativních obchůdků v Havířově a Karviné. Pomoc tak zůstává přímo v našem regionu.
Sběrný box TextilEco a Penguin Box
Moderní alternativu doplňuje sběrný box organizace TextilEco a. s., který se nachází za budovou obecního úřadu jako součást multifunkčního Penguin Boxu.
· Co lze odevzdat: Kromě textilu a obuvi je tento box vhodný i pro hračky, knihy a drobné použitelné předměty z domácnosti, jako jsou dekorace či nádobí.

	
2. Produkce komunálního odpadu a jeho složky

Komunální odpad zahrnuje veškerý odpad z domácností a odpady podobného charakteru z podnikatelské a veřejné sféry. Tento odpad se dělí do několika základních složek dle možností jejich dalšího využití, recyklace nebo nutnosti odborné likvidace.
Z dostupných dat vyplývá, že ačkoliv občané naší obce vykazují stabilní snahu o třídění, stále zůstává nevyužit značný potenciál pro další zvýšení míry separace komunálního odpadu. K separaci slouží zavedený nádobový a pytlový sběr, doplněný o služby sběrného dvora (s výjimkou směsného odpadu).

Podpora domácího kompostování a nebezpečné odpady
V rámci předcházení vzniku odpadů obec v roce 2018 distribuovala mezi občany 300 ks kompostérů. Cílem tohoto kroku bylo podpořit zpracování biologického odpadu přímo v místě jeho vzniku, a snížit tak objem bio odpadu, který je nutné svážet v rámci pytlového sběru.
Zvláštní pozornost věnujeme nebezpečným odpadům (např. rozpouštědla, baterie, barvy, zářivky či chladicí zařízení), které představují značné riziko pro životní prostředí. Tyto odpady jsou přijímány na sběrném dvoře, odkud jsou předávány odborným firmám k bezpečné likvidaci.
Celková produkce v roce 2025
V roce 2025 bylo v obci vyprodukováno celkem 1.928,346 tun komunálního odpadu. V porovnání s rokem 2024 se jedná o příznivý trend, kdy došlo k celkovému poklesu produkce o 59,371 tun. Podrobné složení odpadu v letech 2021–2025 uvádí následující tabulka:
Tabulka č. 1: Údaje o produkci komunálního odpadu v letech 2021 - 2025
	Katalogové číslo odpadu
	Název druhu odpadu
	Celková produkce v tunách

	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	150102
	Plastové obaly
	0,765
	0,215
	0,48
	0,2
	-

	150110
	Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek
	0,08
	0,125
	0,383
	-
	-

	160103
	Pneumatiky
	0,56
	0,35
	-
	-
	-

	160107
	Olejové filtry
	-
	-
	-
	0,07
	0,05

	170904
	Směsné stavební a demoliční odpady
	214,98
	158,77
	184,74
	194,08
	145,95

	200101
	Papír a lepenka
	62,76
	55,64
	59,99
	60,6
	62,45

	200102
	Sklo
	59,49
	53,44
	61,25
	57,89
	55,02

	200110
	Oděvy
	-
	-
	-
	-
	0,11

	200111
	Textilní materiály
	-
	-
	-
	-
	0,1

	200125
	Jedlý olej a tuk
	2,33
	0,25
	0,3
	0,567
	1,366

	200126
	Olej a tuk neuvedený pod číslem 200125
	-
	-
	-
	0,18
	0,75

	200127
	Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice
	0,39
	0,275
	0,448
	0,27
	0,8

	200138
	Dřevo neuvedené pod číslem 200137
	-
	-
	-
	-
	35,29

	200139
	Plasty
	50,2
	50,47
	53,57
	54,43
	60,82

	200140
	Kovy
	4,17
	3,06
	3,44
	4,97
	4,08

	200201
	Biologicky rozložitelný odpad
	425,77
	440,75
	438,89
	487,65
	484,08

	200301
	Směsný komunální odpad
	773,08
	738,78
	718,04
	721,59
	736,37

	200307
	Objemný odpad
	419,07
	344,92
	357,01
	405,22
	341,11

	CELKEM
	2.013,645
	1.847,045
	1.878,541
	1.987,717
	1.928,346


(Hlášení o produkci a nakládání s odpady: 2021 - 2025)

A. Směsný komunální odpad - SKO
Směsný komunální odpad představuje „zbytkovou“ složku, kterou již nelze vytřídit. Typicky zahrnuje zbytky potravin, hygienické potřeby či nerecyklovatelné obaly. Snaha o neustálé snižování objemu SKO je prioritou obce, neboť tento odpad končí bez dalšího využití na skládce společnosti Depos Horní Suchá, a. s., což pro obec představuje nejvyšší finanční zátěž.
Systém sběru a nádob
K odkládání SKO slouží popelnice (110 l kovové / 120 l plastové) u rodinných domů a velké kontejnery (1.100 l) v sídlištní zástavbě. Svoz probíhá v obou případech s týdenní periodou.
V současné době obec poskytuje občanům nádoby bezplatně – každá domácnost v rodinném domě má nárok na jednu popelnici o objemu 110/120 l. V rámci modernizace systému dochází k postupné obměně starších kovových nádob za nové plastové, které jsou lehčí a odolnější.
Bilance roku 2025
V roce 2025 bylo vyprodukováno celkem 736,37 tun směsného komunálního odpadu. Navzdory snahám o zvyšování míry třídění musím konstatovat, že došlo k meziročnímu nárůstu produkce o 14,78 tun oproti roku 2024. Tento trend je z pohledu ekonomiky i ekologie nepříznivý. 
Dlouhodobý vývoj produkce SKO v letech 2015–2025 dokumentuje tabulka č. 2.

B. Využitelné složky komunálního odpadu (tříděný odpad)
Využitelné složky jsou ty části odpadu, které lze dále recyklovat nebo využít jako druhotnou surovinu. Správné třídění má dvojí přínos: ekologický (šetříme přírodní zdroje a místo na skládkách) a ekonomický (obec získává odměny za vytříděné množství a šetří náklady na skládkování).
Povinnosti a systém třídění
Dle zákona je obec povinna zajistit místa pro oddělené soustřeďování složek komunálního odpadu. V Albrechticích je tento systém definován v OZV č. 2/2021, která občanům ukládá povinnost odpad třídit a ukládat jej výhradně do určených nádob a pytlů.
Obec aktuálně zabezpečuje sběr a svoz těchto složek:
· Papír, plasty (včetně nápojových kartonů a kovů).
· Sklo (bílé a barevné).
· Biologicky rozložitelné odpady (BRKO).
· Jedlé oleje a tuky.
Kompletní přehled o množství vytříděného papíru, plastu, skla, kovů a bioodpadu v letech 2015–2025 je zachycen v tabulce č. 2. Z těchto dat lze vyčíst efektivitu našeho systému a ochotu občanů zapojit se do ochrany životního prostředí.


· Tříděný odpad – papír, plast, sklo
V obci Albrechtice je zaveden kombinovaný systém sběru tříděných odpadů, který zahrnuje jak pytlový sběr od rodinných domů, tak síť kontejnerových stanovišť.
Způsob sběru a dostupnost
· Pytlový sběr: Domácnosti třídí odpad do plastových pytlů, které jsou zdarma k vyzvednutí na obecním úřadě.
· Žluté pytle: určené pro plasty, nápojové kartony a kovy.
· Modré pytle: určené pro papír.
· Nádobový sběr: Obyvatelé rodinných domů mají možnost využívat i vlastní barevné popelnice. Pro celou obec je pak k dispozici 123 kontejnerů na separovaný odpad (včetně skla), které jsou strategicky rozmístěny tak, aby byly dostupné všem občanům.

Výsledky třídění v roce 2025
Celkově lze hodnotit rok 2025 velmi pozitivně. V obci bylo sesbíráno 178,29 tun separovaných odpadů, což představuje nárůst o 5,37 tun oproti předchozímu roku.
Konkrétní výsledky:
· Papír: Vytřídilo se 62,45 tun (nárůst o 1,85 t).
· Plasty: Zaznamenali jsme výrazný úspěch s celkovým množstvím 60,82 tun (nárůst o 6,39 t).
· Sklo: Zde jako v jediné kategorii evidujeme pokles na 55,02 tun (snížení o 2,87 t).
Zatímco u papíru a plastu držíme dlouhodobě vzestupnou tendenci, u skla se v posledních dvou letech projevuje mírný pokles, na který bude nutné se v rámci osvěty zaměřit. Podrobný vývoj v letech 2015–2025 naleznete v tabulce č. 2.


· Kovové odpady
V rámci recyklace kovů mají občané obce několik možností, jak s tímto materiálem naložit. Volba závisí především na velikosti a typu kovového odpadu:
· Žluté kontejnery a pytle: Jsou určeny výhradně pro drobné kovové odpady (např. plechovky od nápojů, konzervy, kovová víčka), které se třídí společně s plasty a nápojovými kartony.
· Sběrný dvůr: Zde mohou občané odevzdávat rozměrnější kovové odpady. Tyto odpady obec následně předává místní výkupně, přičemž výtěžek z prodeje je příjmem obecního rozpočtu a pomáhá financovat odpadové hospodářství.
· Sběrna druhotných surovin: V obci působí společnost JARTER plus s. r. o., která zajišťuje přímý výkup železa a barevných kovů od občanů i firem.

Bilance a vývoj v roce 2025
Množství vytříděného kovu v obci vykazuje značnou kolísavost a dlouhodobě se nedaří udržet stabilní nárůst. V roce 2025 bylo vytříděno celkem 4,08 tun kovového odpadu, což v porovnání s rokem 2024 představuje pokles o 0,89 tun.

· Biologicky rozložitelný odpad (BRKO)
Obec Albrechtice klade velký důraz na oddělený sběr biologicky rozložitelného odpadu. Zásadním pozitivem našeho systému je skutečnost, že žádný evidovaný bioodpad nekončí na skládce. Veškerý tento materiál je předáván k dalšímu využití do kompostárny nebo do zařízení AD Technologie společnosti Depos Horní Suchá, a. s., kde slouží k výrobě kompostu či k energetickému využití.
Systém sběru a obsah
Občané mají dvě hlavní možnosti, jak bioodpad legálně a ekologicky odkládat:
· Pytlový sběr: Pravidelné ukládání do černých igelitových pytlů.
· Sběrný dvůr: Odkládání většího množství materiálu přímo v areálu dvora.
Co patří do BRKO: Odpad ze zahrad (tráva, listí), zbytky ovoce a zeleniny, čajové sáčky, kávová sedlina, zemina z květináčů či drcené ořezy větví. Obec rovněž plně podporuje domácí kompostování, které představuje nejpřirozenější způsob využití bioodpadu přímo v místě jeho vzniku.

Produkce v roce 2025
V roce 2025 vyprodukovala obec celkem 484,08 tun bioodpadu. V porovnání s rokem 2024 došlo k mírnému poklesu o 3,57 tun. Tento pokles může být způsoben klimatickými podmínkami (např. sušší vegetační období) nebo stále efektivnějším domácím kompostováním na zahradách občanů.

 Tabulka č. 2: Množství vytříděných odpadů za období 2015 – 2025

	Období
	Papír
	Plast
	Sklo
	Kovy
	SKO
	BRKO

	rok
	t
	t
	t
	t
	t
	t

	2015
	31,59 
	17,24 
	25,45 
	1,68 
	781,24
	410,99

	2016
	37,09 
	26,77 
	38,12 
	4,22 
	793,54
	532,37

	2017
	37,91 
	31,37 
	41,10 
	4,05 
	792,35
	508,51

	2018
	41,34
	35,22
	45,04
	2,95
	769,52
	511,23

	2019
	45,41
	40,09
	48,49
	3,56
	740,27
	415,62

	2020
	54,16
	46,79
	54,08
	4,16
	792,63
	468,12

	2021
	62,76
	50,20
	59,49
	4,17
	773,08
	425,77

	2022
	55,64
	50,47
	53,44
	3,06
	738,78
	440,75

	2023
	59,99
	53,57
	61,25
	3,44
	718,04
	438,89

	2024
	60,6
	54,43
	57,89
	4,97
	721,59
	487,65

	2025
	62,45
	60,82
	55,02
	4,08
	736,37
	484,08


  (Hlášení o produkci a nakládání s odpady: 2015 - 2025)

Environmentální osvěta a vzdělávání
Vzdělávání v oblasti odpadového hospodářství považujeme za klíčový nástroj pro dosažení udržitelného rozvoje. Cílem našich aktivit je zvyšovat povědomí veřejnosti, a především dětí a mládeže, o odpovědném chování k životnímu prostředí.
Praktická podpora domácností
Abychom občanům třídění co nejvíce usnadnili, realizujeme následující opatření:
· Sady tašek na třídění: Mezi domácnosti bylo zdarma rozděleno více než 1 000 sad tašek pro usnadnění domácí separace. Další sady jsou pro zájemce stále k dispozici na obecním úřadě.
· Materiální podpora: Obec bezplatně poskytuje pytle na tříděný odpad a sáčky na psí exkrementy.
· Informační značení: Recyklační kontejnery jsou opatřeny názornými polepy, které stručně a srozumitelně radí, jaký odpad do dané nádoby patří.
Komunikační kanály a práce s dětmi
Pro neustálé připomínání důležitosti třídění využíváme Albrechtické listy, obecní web, aplikaci Munipolis i sociální sítě obce. Zvláštní pozornost věnujeme nejmladší generaci:
· Školní programy: Žáci se účastní vzdělávacího programu Tonda Obal (společnost EKO-KOM) a přednášek odborné referentky životního prostředí přímo ve školách.
· Exkurze v praxi: Velmi se osvědčily návštěvy sběrného dvora či skládky Deposu Horní Suchá, a. s., kde děti vidí reálný proces nakládání s odpadem.
· Hravá forma: K třídění jsou vedeny i nejmenší děti, například prostřednictvím herních prvků na dětském hřišti Albrechtík.
Věříme, že správné návyky osvojené v útlém věku jsou nejlepší investicí do budoucího stavu našeho životního prostředí.


3. Ekonomika odpadového hospodářství


Příjmová složka rozpočtu obce 
1. Místní poplatek
Klíčovým zdrojem financování systému nakládání s odpady v obci je místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství. Tento poplatek byl v naší obci zaveden již k 1. 1. 2002. Aktuálně je jeho výše stanovena příslušnou obecně závaznou vyhláškou na 500,-Kč za osobu a kalendářní rok. V roce 2025 dosáhly celkové příjmy z tohoto poplatku výše 1.910.338,-Kč.

2. Odměny za třídění – systém EKO-KOM
Druhou nejvýznamnější příjmovou položkou v odpadovém hospodářství jsou odměny od společnosti EKO-KOM, a. s. Tyto prostředky obec získává za zpětný odběr a využití obalových odpadů (papír, plast, sklo, kov, nápojový karton). Mechanismus je přímý: čím důsledněji budou domácnosti třídit, tím vyšší finanční odměnu obec obdrží. V roce 2025 získala obec odměnu v celkové výši 898.092,26,-Kč.
Opatření pro maximalizaci příjmů
Aby obec zajistila co nejvyšší příspěvek do rozpočtu, zahrnuje do výkazů pro EKO-KOM i data od dalších subjektů působících na našem území:
· Spolupráce s výkupnou: Na základě smlouvy se společností JARTER plus s. r. o. obec eviduje kovové odpady odevzdané občany přímo ve výkupně.
· Školní sběry: Do systému je zapojena také ZŠ a MŠ Albrechtice. Výkazy o množství sebraného papíru či jiných složek od občanů rovněž navyšují celkovou odměnu pro obec.
3. Zapojení právnických osob a celkový přehled příjmů
Nedílnou součástí příjmů jsou také platby od právnických a podnikajících fyzických osob (tzv. „živnostníků“), které jsou na základě smlouvy zapojeny do obecního systému odpadového hospodářství. V roce 2025 získala obec od těchto subjektů celkem 110.300,-Kč. 
Tímto je definována celková příjmová stránka systému, která se skládá z poplatků občanů, odměn za třídění a plateb od podnikatelských subjektů.

Podrobný přehled všech příjmů za obecní systém odpadového hospodářství naleznete v tabulce č. 3.

	Tabulka č. 3: Příjmy rozpočtu obce za odpadové hospodářství
	
	

	
	
	

	Období
	Celkový příjem za odpad
	
	
	

	
	od občanů *
	od EKO-KOMU
	od podnikatelů
	
	
	

	rok
	tis. Kč
	tis. Kč
	tis. Kč
	
	
	

	2020
	1 922
	438
	103
	
	
	

	2021
	1 826
	500
	106
	
	
	

	2022
	1 924
	582
	108
	
	
	

	2023
	1 895
	728
	106
	
	
	

	2024
	1 887
	848
	109
	
	
	

	2025
	1 910
	898
	110
	
	
	

	(Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí 2020 – 2025)
* občané obce Albrechtice s trvalým pobytem na území obce, zahrádkáři, majitelé rekreačních chalup apod.
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	


Nákladová složka rozpočtu obce
Druhou stranu bilance tvoří výdaje, které jsou nezbytné pro zajištění čistoty obce a hygienických standardů. Nejvýznamnější položkou v této kategorii je samotný svoz a zákonné odstranění komunálního odpadu.
Celkové provozní výdaje na odpadové hospodářství zahrnují především:
· Svoz a odstranění odpadů: Týká se veškerého komunálního odpadu.
· Logistika bioodpadu a separace: Náklady na svoz biologicky rozložitelného odpadu (BRKO) a všech vytříděných využitelných složek.
· Provoz infrastruktury: Zahrnuje kompletní provoz sběrného dvora, nájem a pravidelný vývoz velkoobjemových kontejnerů.
· Investice do materiálu: Nákup barevných pytlů pro domácnosti, pořízení nových kovových či plastových popelnic a kontejnerů.
· Ostatní činnosti: Zejména likvidace černých skládek a další související administrativní či technické náklady.
Celková nákladová bilance za rok 2025
V roce 2025 dosáhly celkové náklady na odpadové hospodářství výše           6.661.237,06,-Kč. V porovnání s předchozím rokem 2024 se jedná o nárůst výdajů o 338.824,87,-Kč.
Hlavní faktory ovlivňující nárůst nákladů:
· Ceny služeb: Došlo k celkovému zdražení svozu komunálního odpadu a vývozu velkoobjemových kontejnerů.
· Provoz a uložení: Navýšily se náklady na provoz sběrného dvora (SD) a především cena za uložení biologicky rozložitelného odpadu (BIO).

Tabulka č. 4: Vyčíslení provozních nákladů odpadového hospodářství 2025

	Služba
	Cena za službu bez DPH

	Svoz komunálního odpadu

	137 Kč/km

	Vývoz - velkokapacitní kontejner

	824 Kč/ks

	Provoz sběrného dvora

	40.741 Kč/měsíc

	Pronájem 15 ks velkokapacitních kontejnerů 

	20 Kč/den

	Cena za uložení komunálního odpadu
	448 Kč/t - SKO, objemný odpad, papír, plast, sklo 

	
	492 Kč/t, 739 Kč/t, 1.181 Kč/t - Biologicky rozložitelný odpad 

	
	668 Kč/t - Směsné stavební a demoliční odpady

	
	7.500 Kč/t - Barvy, tiskařské barvy, lepidla  






4. Závěrečné shrnutí

Finanční udržitelnost systému (Analýza salda)
Dlouhodobý vývoj hospodaření v letech 2020–2025 (znázorněný v tabulce č. 5) potvrzuje setrvalý trend: zatímco výdaje na sběr a likvidaci odpadů neustále rostou, příjmová složka na tento vývoj nedokáže adekvátně reagovat.
· Klíčové závěry analýzy: 
Z porovnání příjmů a výdajů je patrné, že systém nakládání s odpady je v současné podobě dlouhodobě finančně neudržitelný. Obec musí systém výrazně dotovat z jiných částí rozpočtu, což omezuje prostor pro další investice.
· Navrhované směry řešení: 
Pro stabilizaci hospodaření je nezbytné zaměřit se na obě strany rozpočtu:
1. Optimalizace výdajů: Zvýšení kvality třídění přímo v domácnostech, čímž dojde ke snížení objemu drahého směsného odpadu, a naopak k navýšení odměn za separaci.
2. Posílení příjmů: Otevření diskuse o revizi výše místního poplatku tak, aby více reflektoval reálné tržní náklady.
3. Administrativní opatření: Důsledná kontrola platební disciplíny, aktualizace databáze poplatníků a zefektivnění vymáhání nedoplatků.

Tabulka č. 5: Srovnání vývoje odpadového hospodářství
	Období
	Výdaje
	Příjmy
	Rozdíl 
výdaje - příjmy

	rok
	tis. Kč
	tis. Kč
	tis. Kč

	2020
	4 719
	2 464
	2 255

	2021
	5 040
	2 431
	2 609

	2022
	5 446
	2 614
	2 832

	2023
	6 300
	2 729
	3 571

	2024
	6 322
	2 844
	3 478

	2025
	6 661
	2 918
	3 743













(Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků a dobrovolných
 Svazků obcí 2020 – 2025)

Plnění zákonných cílů recyklace a budoucí výzvy
Aktuální odpadová legislativa nastavuje postupně se zpřísňující cíle pro míru třídění komunálních odpadů. Pro rok 2025 je stanoven cíl dosáhnout 55% podílu odděleně soustřeďovaných recyklovatelných složek z celkového množství komunálního odpadu. Tento nárok se bude v budoucnu dále zvyšovat (60 % v roce 2030 a 65 % v roce 2035).
Aktuální bilance plnění cílů:
· Celková produkce KO (2025): 1.747,646 tun.
· Vytříděné recyklovatelné složky: 668,566 tun.
· Dosažená míra třídění: 38,26 %.
Ačkoliv jsme zaznamenali mírné meziroční zlepšení (v roce 2024 činila tato míra 37,13 %), k naplnění aktuálního zákonného cíle 55 % pro rok 2025 nám stále chybí 16,74 %.
Tento rozdíl jasně ukazuje, že je nezbytné dále zefektivňovat systém třídění a hledat cesty k zásadnímu snížení objemu směsného odpadu. Jen tak se obec v budoucnu vyhne vysokým sankcím či drastickému zvýšení poplatků za ukládání odpadu na skládky, které zákon s nesplněním těchto limitů spojuje.




Nové povinnosti v odpadovém hospodářství:

Oddělený sběr textilu
Od 1. ledna 2025 vstoupila v platnost novela zákona o odpadech, která obcím nově ukládá povinnost zajistit oddělený sběr textilního odpadu. Cílem je zamezit plýtvání a zabránit tomu, aby textil končil nevyužitý na skládkách.
Rozdíl mezi charitou a zákonnou povinností
V naší obci dlouhodobě úspěšně spolupracujeme s organizací ADRA, která provozuje 5 kontejnerů na textil. Je však důležité rozlišovat:
· Charitativní sběr (ADRA): Slouží k opětovnému použití (oblečení pro potřebné). Z pohledu zákona se však nejedná o splnění povinnosti sběru odpadního textilu.
· Zákonný sběr odpadu (sběrný dvůr): Abychom splnili novou legislativní povinnost, umístili jsme na sběrný dvůr speciální kontejner na textil. Odpad uložený v tomto kontejneru je oficiálně evidován jako textilní odpad, čímž obec plní zákonné požadavky.
Tímto krokem jsme zajistili, že občané mají k dispozici obě možnosti – mohou darovat zachovalé oblečení na charitu, nebo se ekologicky a v souladu se zákonem zbavit starého, nepoužitelného textilu.

Ochrana ovzduší a zákaz spalování biomasy
Důležitou změnou v legislativě je novela zákona o ochraně ovzduší, která s účinností od 1. března 2025 zpřísňuje pravidla pro nakládání s rostlinným materiálem. Nově je přísně zakázáno spalování kontaminované biomasy, především pak navlhlé trávy a listí. Povoleny jsou pouze suché rostlinné materiály (např. suché dřevo bez nátěrů).
Dopady na odpadové hospodářství obce:
Z tohoto zákazu vyplývá jednoznačná povinnost: pokud občané biomasu (listí, větve, trávu) sami nekompostují na vlastním pozemku, musí s ní nakládat jako s biologicky rozložitelným odpadem. To znamená:
· Využití černých pytlů v rámci pravidelného svozu BRKO.
· Odvoz na sběrný dvůr na místo k tomu určené.
Tato nová pravidla budou mít přímý dopad na systém sběru v obci. Očekáváme, že občané budou ve větší míře využívat obecní systém sběru namísto dřívějšího spalování na zahradách. Zejména v podzimních měsících musíme počítat s výrazným nárůstem objemu bioodpadu, což s sebou nevyhnutelně přinese i zvýšení nákladů na jeho svoz a následné zpracování v kompostárně.

Výhled na zálohování PET lahví a plechovek
Významným milníkem, na který se obec musí v letech 2025–2026 připravit, je spuštění celostátního systému zálohování nápojových PET lahví a plechovek. Tento krok má za cíl maximalizovat návratnost těchto obalů, zajistit vysoce kvalitní materiál pro recyklaci (tzv. "bottle-to-bottle") a omezit znečištění volné přírody.

Dopady na obecní odpadové hospodářství
Přechod na zálohový systém s sebou přinese zásadní změny v dosavadní ekonomice i logistice:
· Ekonomická rizika: Ze žlutých kontejnerů a pytlů zmizí nejcennější složka – čistý PET. To může vést k citelnému snížení příjmů od společnosti EKO-KOM, neboť "nejlukrativnější" surovina se přesune do zálohového systému.
· Provozní úspory: Na druhé straně lze očekávat úsporu nákladů na svoz a dotřídění plastů. Jelikož jsou PET lahve velmi objemné, jejich odstraněním z kontejnerů se sníží četnost jejich přeplňování a zefektivní se přeprava zbývajících plastů.
· Cesta k cirkulární ekonomice: I přes ekonomické obavy je zálohování klíčovým krokem k modernímu nakládání s odpady, který posouvá Česko blíž k evropským standardům.
Pro obec Albrechtice to bude znamenat nutnost přizpůsobit sběrný systém nové realitě, revidovat ekonomické plány, a především včas a srozumitelně informovat naše občany o nových pravidlech vracení nápojových obalů.

Výzva ke snížení produkce odpadu a změna návyků
V roce 2025 vyprodukovala naše obec (včetně podnikatelských subjektů) celkem 736,37 tun směsného komunálního odpadu (SKO). Navzdory rostoucí míře separace nás znepokojuje meziroční nárůst produkce SKO o 14,78 tun. Naším společným cílem musí být tento trend zvrátit.
Jak můžeme dosáhnout snížení objemu odpadu?
Snížení množství odpadu, který končí na skládkách, vyžaduje aktivní zapojení každého z nás. Mezi hlavní pilíře patří:
· Optimalizace četnosti svozu: Základním nástrojem k redukci SKO je změna návyků při vývozu popelnic. Cílem je motivovat občany k přechodu na čtrnáctidenní svozový cyklus (místo týdenního) nebo ke snížení počtu využívaných nádob.
· Předcházení vzniku odpadů: Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne. Toho lze dosáhnout například uvědomělým nakupováním nebo domácím kompostováním.
· Důsledná separace u zdroje: Nejde jen o základní složky (plast, papír, sklo, kovy, nápojové kartony). Velký potenciál pro úspory leží v objemném odpadu, kde je nutné důsledně oddělovat dřevo, kovové součásti a další využitelné materiály, aby nekončily v celkovém nevyužitelném odpadu.
Správné a důsledné třídění není jen zákonnou povinností, ale především cestou k udržitelnému a ekonomicky únosnému odpadovému hospodářství naší obce.

Z předložené zprávy o stavu odpadového hospodářství Obce Albrechtice vyplývá, že systém nakládání s komunálními odpady byl v roce 2025 zajištěn plně v souladu s platnou legislativou a ekologickými standardy. Navzdory rostoucím nákladům a stále přísnějším zákonným nárokům se obci daří udržovat funkční a dostupný systém sběru pro všechny občany.

Obec Albrechtice bude i v nadcházejícím období pokračovat v úsilí o zvyšování míry třídění a v hledání cest k efektivnějšímu snižování objemu směsného komunálního odpadu. Naším společným cílem zůstává nejen plnění zákonných limitů, ale především ochrana životního prostředí v naší obci a zajištění finanční udržitelnosti celého systému pro další roky.

Stanovisko výborů nebo komisí: 
Tento materiál nebyl projednáván v komisích ani výborech.


Zpracovala: Ing. Táňa Židková, referentka ŽP
Předkládá: Mgr. et Mgr. Jan Siostrzonek, místostarosta



Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo obce Albrechtice bere na vědomí Zprávu o zabezpečení likvidace komunálního odpadu na území obce Albrechtice v roce 2025.
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